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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Генетические варианты — все участки ДНК, которые отличают геном

конкретного индивида от некого усредненного генома популяции.

SNP – полиморфизм по одному нуклеотиду

TNB_3 – Total Number of Born_pigs (количество поросят при рождении в

среднем по 3 опоросам)

NBA_3 – Number_of Born Alive (многоплодие в среднем по 3 опоросам)

LWB_3 – Litter Weight at Birth (масса гнезда при рождении в среднем по 3

опоросам)

LWBp_3 – Litter_Weight per pig at Birth (масса поросенка при рождении в

среднем по 3 опоросам)

Mean – среднее значение

Min – минимум

Max – максимум

Cv – coefficient of variation (коэффициент вариации)

SE – standard error (стандартная ошибка)

SD – standard deviation (стандартное отклонение или среднеквадратическое

отклонение)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие свиноводства в Российской Федерации в

условиях имеющихся политических реалий – важная составляющая

обеспечения продовольственной безопасности, экономической устойчивости

страны и улучшения социально-экономических условий населения. Одним из

важнейших факторов развития свиноводства являются воспроизводительные

качества свиноматок. Основными показателями воспроизводительной

продуктивности свиноматок являются плодовитость, которая характеризуется

такими признаками, как количество поросят при рождении и многоплодие, а

также масса поросят при рождении, а именно масса одного поросенка при

рождении и масса гнезда [11].

Анализируя информацию, представленную в российских и

международных источниках, можно отметить важность исследования

признаков плодовитости свиноматок (количество поросят при рождении и

многоплодие) [62, 88, 218, 267]. При этом, в последнее время, наряду с

плодовитостью свиноматок, все более остро поднимаются вопросы о массе

поросят при рождении [84, 85, 86, 91]. С одной стороны, считается, что

повышение количества поросят при рождении напрямую связано со

снижением массы поросят. С другой, появляется все больше исследований,

сообщающих, что снижение массы поросят при рождении не зависит

напрямую от их количества, а в большей степени связано с такими

физиологическими особенностями свиноматки, как емкость матки и

возможностями обеспечить энергетические затраты на полноценное развитие

плода в эмбриональный период [30, 41, 233].

Масса приплода имеет доказанное значимое влияние на экономическую

эффективность в свиноводстве. Низкая масса поросят при рождении является

одним из ключевых факторов, влияющих на их выживаемость и

постнатальный рост. Поросята с массой при рождении менее 1 кг имеют

значительно более высокий риск гибели в первый месяц жизни — до 30–50%
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таких животных не выживают, либо отстают в росте и развитии настолько, что

их выращивание становится экономически нецелесообразным. Помимо этого,

низкая масса влияет на дальнейшую продуктивность, снижая как общий

прирост массы, так и качество мяса. Современные методы селекции и

улучшения условий кормления и содержания могут частично смягчить эти

проблемы, однако они не могут полностью устранить риски, связанные с

дефицитом массы при рождении [115, 229].

Количество поросят при рождении и масса поросят при рождении

являются одними из наиболее важных показателей в свиноводстве с

экономической точки зрения [11, 82, 247]. Однако, эти признаки имеют

низкую наследуемость и ограничены полом, что затрудняет их точную оценку

при селекции только по фенотипическому проявлению признаков, ведь их

истинный генетический потенциал может быть занижен или необъективно

оценен [30].

Селекция на основе генотипа, с использованием маркеров,

ассоциированных с ключевыми хозяйственно полезными признаками,

обладает рядом значительных преимуществ по сравнению с традиционными

методами. Она позволяет проводить оценку животных уже в раннем возрасте,

учитывает влияние паратипических факторов на изменчивость признаков и,

как следствие, способствует повышению общей эффективности

животноводства. Однако, для дальнейшего улучшения результативности

селекции необходимо продолжать поиски новых генетических вариантов,

которые смогут обеспечить более точный и прогрессивный отбор [139].

В связи с этим особую актуальность и научную значимость приобретает

поиск новых генетических вариантов, связанных с массой и количеством

поросят при рождении. Изучение связей между признаками плодовитости

свиноматок и массой потомства, а также поиск методов для минимизации

отрицательной корреляции между этими характеристиками, играют важную

роль в свиноводстве. Такие исследования не только способствуют

углубленному пониманию роли генов-маркеров в развитии репродуктивных
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качеств, но и открывают новые возможности для улучшения

воспроизводственных способностей свиноматок. Выявление генетических

факторов, положительно влияющих на массу и количество поросят при

рождении, поможет существенно улучшить селекцию и привести к созданию

более высокопродуктивных животных. Внедрение таких знаний в практику

позволит снизить потери, что в итоге улучшит экономическую эффективность

свиноводства. [47].

Степень разработанности темы исследований

Селекция по генотипу, и исследования, направленные на изучение

влияния генетических маркеров, связанных с экономически значимыми

признаками свиней, проводятся в большинстве стран с развитым

свиноводством. Изучением генетических вариантов, связанных с

воспроизводительными признаками у свиней занимаются отечественные и

иностранные исследователи, такие как Н.А. Зиновьева, О.В. Костюнина,

Л.В. Гетманцева, М.А. Леонова, О.Л. Третьякова, А.Ю. Колосов, Н.Ф. Бакоев,

А.В. Радюк, А.Г. Максимов, И.Ю. Свинарев, О.В. Костюнина,

М.М. Левиашвили, С.М. Околышев, Т.А. Назаренко, А.Е. Святогорова, А.Д.

Баранникова, А.И. Калугина, А.А. Белоус, Е.А. Коган, Н.Г. Мишиева, E. Sell-

Kubiak, N. Duijvesteijn , M.S. Lopes, L.L.G. Janss, E.F. Knol, P . Bijma, G. Stelzer,

R. Rosen, I. Plaschkes, S. Zimmerman, M. Twik, S.Fishilevich, E. Sell-Kubiak, E.F.

Knol, M. Lopes, G. Laliotis, J. Lan, L. Zhang, C. Zhang, J. Patterson, S. Tsoi, M.

Dyck, G. Plastow, G. Foxcroft, L. Zhang, X. Zhou, J. J. Michal, B. Ding, R. Li, A.

Tomás, J. Casellas, O. Ramírez, M. Pérez-Enciso, C. Rodríguez, J. L. Noguera, M.

F. W. Te Pas, A. Soumillion, F. L. Harders, F. J. Verburg, T. J. Van Den Bosch, P.

Galesloot, Y. L. Jiang, N. Li, X. Z. Fan, L. R. Xiao, R. L. Xiang, X. X. Hu, G.

Stelzer, R. Rosen, I. Plaschkes, S. Zimmerman, M. Twik, S. Fishilevich и др.

Исследование новых генетических вариантов, связанных с массой и

количеством поросят при рождении, в настоящее время вызывает растущий

интерес у ученых.
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Цель и задачи исследований

Целью исследований является идентификация генетических вариантов,

связанных с массой и количеством поросят при рождении у свиней крупной

белой породы.

Для реализации указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить показатели воспроизводительной продуктивности

свиноматок крупной белой породы (количество поросят при рождении,

многоплодие, массу гнезда при рождении и массу одного поросенка при

рождении).

2. Определить корреляционную связь между массой поросенка при

рождении и количеством поросят при рождении в изучаемой выборке.

3. На основе данных полногеномного генотипирования с

применением метода Fst определить генетическую дифференциацию между

группами свиней с низкой и высокой воспроизводительной продуктивностью

и идентифицировать значимые генетические варианты (SNPs), связанные с

массой и количеством поросят при рождении.

4. Установить желательные генотипы для значимых генетических

вариантов, оказывающих положительное влияние на массу поросят при

рождении и определить их связь с количеством поросят при рождении.

5. Установить желательные генотипы для значимых генетических

вариантов, оказывающих положительное влияние на количество поросят при

рождении и определить их связь с массой поросят при рождении.

6. Определить генетические варианты, способствующие увеличению

как массы, так и количества поросят при рождении у свиней крупной белой

породы.

Научная новизна исследований

В работе использованы современные геномные и статистические

методы, позволяющие определить значимые генетические варианты для

оптимизации отбора животных с желательными характеристиками. На основе
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племенного поголовья свиней ЗАО «Племзавод-Юбилейный» проведены

полногеномные исследования с использованием чипов GeneSeek® GGP

Porcine HD Genomic Profiler v1 (Illumina Inc, США), впервые применена

статистика Fst для определения генетической дифференциации между

группами свиней с низкой и высокой продуктивностью и обнаружены новые

генетические варианты (SNPs), расширяющие представление о генетической

архитектуре массы и количества поросят при рождении у свиноматок крупной

белой породы. В том числе найдены генетические варианты, которые

положительно влияют не только на массу поросят при рождении, но и связаны

с увеличением количества поросят при рождении. Полученные результаты

могут быть использованы для создания отечественных селекционных

технологий, основанных на геномной селекции и, способствующих

повышению эффективности свиноводства.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе проведенного анализа обоснованна целесообразность

применения геномных технологий в селекции свиней по признакам массы и

количества попросят при рождении. Это исследование предоставляет

перспективы для улучшения воспроизводительной продуктивности

свиноматок. Идентифицированы значимые генетические варианты, связанные

с массой и количеством поросят при рождении. Представлены генетические

варианты, которые положительно влияют не только на массу поросят при

рождении, но и связаны с увеличением количества поросят при рождении в

генах ADGRD1, STX2, и TMEM132D, а также в генетических вариантах

rs80887103 и rs342839983. Выявлены желательные генотипы для повышения

массы поросят при рождении у свиней крупной белой породы в генах STK24,

ADGRD1, STX2, TMEM132D, FDFT1 и ENSSSCG00000058459, и генетических

вариантах rs81450496, rs80887103, rs81392150 и rs342839983. Выявлены

желательные генотипы для повышения количества поросят при рождении в

генах HHAT, AIG1, AGBL1 , ITGB6 и генетическому варианту rs81418212. Все

https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=9:132612394-132612394;source=EVA;v=rs324075038;vdb=variation;vf=66067899
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:21980525-21980525;source=EVA;v=rs81350212;vdb=variation;vf=17224771
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=15:67118277-67118277;source=EVA;v=rs81234801;vdb=variation;vf=35579349
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предложенные генетические варианты являются желательными в селекции

для повышения воспроизводительной продуктивности свиноматок.

Результаты исследований были внедрены в ЗАО «Племзавод-

Юбилейный» Тюменской области и используются для разработки

селекционно-генетических программ, направленных на повышение

воспроизводительной продуктивности свиней крупной белой породы.

Применение этих разработок на свиноматках крупной белой породы

подтверждено актами внедрения результатов научно-исследовательской

работы.

Методология и методы исследования

Методология выполненных исследований базируется на научных

принципах, сформулированных в работах отечественных и зарубежных

учёных в области генетики, селекции и разведения животных. В ходе работы

были учтены современные теоретические подходы и практические наработки,

касающиеся генетической структуры популяций и методов повышения

воспроизводительных показателей свиней, что позволило обеспечить

высокую точность и обоснованность полученных результатов.

В диссертационной работе использовались общепринятые

зоотехнические и молекулярно-генетические методы, в частности, для

генотипирования применялся GeneSeek® GGP Porcine HD Genomic Profiler v1

(Illumina Inc, США), который включает массив GGP Porcine с 80 тысячами

SNPs. В исследовании применялись структурированные подходы для

обработки и анализа экспериментальных данных с использованием

статистических методов и соответствующих программных пакетов. Для

подбора праймеров при разработке тест-систем использовалась программа

Primer-BLAST, а программа RStudio позволяла фильтровать выбросы и

рассчитывать основные статистические показатели. Генетическая

дифференциация между группами свиней с низкой и высокой

воспроизводительной продуктивностью определялась методом Fst.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- генетические варианты, идентифицированные у свиней крупной белой

породы с применением метода Fst по массе и количеству поросят при

рождении;

- эффекты генотипов идентифицированных генетических вариантов на

признаки воспроизводства и выявление из них наиболее значимых для массы

и количества поросят при рождении;

- влияние значимых генетических вариантов на массу поросят при рождении

у свиней крупной белой породы в генах STK24, ADGRD1, STX2, TMEM132D,

FDFT1 и ENSSSCG00000058459, и генетических вариантах rs81450496,

rs80887103, rs81392150 и rs342839983;

- влияние значимых генетических вариантов на количество поросят при

рождении у свиней крупной белой породы в генах HHAT, AIG1, AGBL1 , ITGB6

и генетическом варианте rs81418212.

Степень достоверности и апробация результатов исследований

Исследования проводились на репрезентативной выборке из 239

чистопородных свиноматок крупной белой породы, содержащихся в ЗАО

«Племзавод-Юбилейный» Тюменской области. В ходе исследования

использовались как общие, так и специализированные методики, что

позволило получить комплексные и точные данные. Достоверность

полученных результатов обеспечивалась применением стандартных методов

статистического анализа, включая биометрический и молекулярно-

генетический подходы, что позволило более глубоко исследовать

генетические связи и закономерности, влияющие на воспроизводительные

качества животных. Особое внимание было уделено применению передовых

технологий в области молекулярной генетики, что способствовало более

точной идентификации маркеров, связанных с признаками продуктивности

свиней.

https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=9:132612394-132612394;source=EVA;v=rs324075038;vdb=variation;vf=66067899
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:21980525-21980525;source=EVA;v=rs81350212;vdb=variation;vf=17224771
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=15:67118277-67118277;source=EVA;v=rs81234801;vdb=variation;vf=35579349
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Основные результаты_диссертационной_работы были представлены на

Международных, Всероссийских и региональных научно-практических

конференциях и конкурсах, где получили высокую оценку специалистов.

Наиболее значимые из них: I место в секции «Агро-, био- и продовольственные

технологии» VIII Всероссийского молодежного научного форума «Наука

будущего – наука молодых – 2023» г. Орел; I места в I–II этапах в секции:

«Зоотехния» Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых ВУЗов МСХ РФ – 2022 г.

п.Персиановский, г. Воронеж; I место в секции: «Генетика и селекция

сельскохозяйственных животных» XVIII международной научно-

практической конференции «Научные основы повышения продуктивности,

здоровья животных и продовольственной безопасности – 2023» г. Краснодар;

III место в секции «Генетика» студенческой научной конференции «Неделя

науки – 2023». г. Ростов-на-Дону. Помимо этого, материалы работы были

также представлены на других научных конференциях.

Связь темы с планом научных исследований

Диссертационная работа проводилась в рамках научно-

исследовательской тематики ФГБОУ ВО Донского государственного

аграрного университета, согласно утверждённому плану НИР, в области

селекции и генетики сельскохозяйственных животных. Исследования

выполнялись по теме: 09.03.01 «Использование ДНК генотипирования в

селекции свиней по репродуктивным качествам».

Публикация результатов исследований

На основе материалов диссертационной работы опубликовано 8

научных трудов, включая одну статью в журнале, индексируемом в Web of

Science и Scopus (Q1), а также 3 статьи в рецензируемых российских журналах,

рекомендованных ВАК (1 статья в К3, и 2 статьи в К1). Дополнительно

выпущены 4 публикации, включённые в РИНЦ. Получен патент на
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изобретение №2837628 C1 – «Способ оценки воспроизводительных качеств

свиней крупной белой породы на основе вариантов SNP в генах ADGRD1 и

AIG1»

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 154 страницах машинописного

текста, содержит 11 таблиц, 21 рисунок и 6 приложений; состоит из разделов:

введение, обзор литературы, материал и методика исследований, результаты

исследований и оценка их экономической эффективности, заключение и

предложения производству. В списке литературы представлено 294

источника.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История создания и характеристика крупной белой породы свиней

1.1.1. История создания крупной белой породы

Крупная белая порода свиней была выведена благодаря длительному,

целенаправленному процессу селекции, который начался в Англии в середине

XIX века. Порода возникла в результате скрещивания местных английских

свиней с азиатскими (сиамскими) и романскими (неаполитанскими и

португальскими) породами, что позволило объединить высокую

выносливость к различным климатическим условиям и устойчивость к

распространённым заболеваниям, сохранив при этом отличные продуктивные

показатели, такие как скороспелость, высокая плодовитость и хорошая мясная

продуктивность. Изначально порода была известна как йоркширская — по

названию региона, где её разводили, — но с 1885 года её официально стали

называть крупной белой. Благодаря выдающимся воспроизводительным и

продуктивным характеристикам крупная белая порода сегодня широко

используется в селекционно-генетических программах по всему миру для

повышения мясных и репродуктивных показателей свиней [52].

В Россию английские представители этой породы были завезены с конца

XIX века по рекомендации выдающегося российского ученого, профессора

Кулешова П.Н.. Скрещивание с местными породами привело к созданию

улучшенных стад в различных регионах страны - Центральная часть,

Северный Кавказ, Северо-Запад, Поволжье, Сибирь, Украина, Беларусь и

Прибалтика [52].

Большое значение в распространении крупной белой породы играли

племенные выставки, проводимые в различных городах. Лучшие племенные

заводы, такие как Быховский и Большое Алексеевское, активно занимались

разведением этой породы. Особенно выделялся русский селекционер Щепкин

М.М., который стал известен своими выдающимися успехами в создании

высокопродуктивных «щепкинских» свиней, приспособленных к условиям

средней полосы европейской части России [8]. Его усилия в совместной работе
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с другими заводчиками и учеными способствовали формированию крупного

массива улучшенных свиней в центре страны. Этот период стал важным

этапом в развитии селекции крупной белой породы свиней в России, которую

продолжают совершенствовать и в настоящее время.

В период с 1916 по 1922 год численность свиней в стране сократилась

на 42%, что стало результатом ряда неблагоприятных факторов, включая

экономические трудности, последствия Первой мировой войны и гражданской

войны, а также эпидемии заболеваний, затронувших сельскохозяйственных

животных. Такое резкое сокращение поголовья свиней привело к дефициту

племенного материала и серьёзным проблемам в сфере разведения свиней, что

затруднило дальнейшее развитие свиноводства как важной отрасли сельского

хозяйства.

Для восстановления племенной базы и улучшения генетической

структуры отечественного поголовья, а также для повышения продуктивности

и устойчивости к заболеваниям, в 1923 году было принято решение о импорте

высокопродуктивных животных. Завоз свиней в Советский Союз

осуществлялся в рамках программ по восстановлению и развитию сельского

хозяйства. В 1923–1931 годах из Англии было импортировано 257 хряков и

355 свиноматок крупной белой породы [8]. Эти животные стали основой для

создания нового племенного поголовья, которое стало активно использоваться

в разных уголках страны.

Импорт свиней проходил под строгим контролем, с целью обеспечения

высочайших стандартов здоровья животных и соответствия качества

племенного материала. Кроме того, была проведена подготовка условий для

их содержания и разведения в новых климатических и хозяйственных

условиях. Программы по обучению местных специалистов, а также развитие

инфраструктуры для поддержания высокого уровня кормления и

ветеринарного обслуживания стали важной частью успешной адаптации

привезенных животных [8, 16].
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Завоз высококачественного племенного материала из Англии позволил

значительно улучшить генетический потенциал отечественного поголовья


[…]


50% хрячков. Живая масса реализации племенного молодняка хозяйством

составляет 110 кг. При проведении расчётов были учтены затраты на ДНК-

генотипирование свиноматок, которые при анализе по шести генетическим

вариантам составляют 2100 рублей на одну голову. Результаты расчетов

экономической эффективности приведены в таблице 11.

https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
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Таблица 11 - Экономическая эффективность выращивания свиноматок

желательных генотипов, в расчёте на 100 голов в год

Показатели Значение

Многоплодие, гол. 13,8

Увеличение многоплодия,

относительно среднего показателя по стаду, гол.
1,3

Получено опоросов за год на 100 свиноматок, гол. 226

Количество поросят, полученных дополнительно, гол. 293,8

Количество племмолодняка на реализацию, гол. 261,5

из них свинок / хрячков, гол. 130,8/130,8

Общая масса племмолодняка при реализации, кг 28765

из них свинок / хрячков, кг 14 382,5/14 382,5

Выручка от реализации племмолодняка, тыс. руб. 5 753

из них свинок / хрячков, тыс. руб. 2 732,7/3 020,3

Себестоимость валового прироста живой массы, тыс. руб. 4 027,1

Затраты на проведение генотипирования, тыс. руб. 210

Итого затраты, тыс. руб. 4 237,1

Прибыли от реализации племмолодняка, тыс. руб. 1 515,9

Уровень рентабельности, % 35,8

Полученные результаты подтверждают, что использование методов

ДНК-диагностики для выявления генетических вариантов, обнаруженных в

ходе исследования, приносит ощутимые экономические выгоды. На основе

внедрения этих технологий ожидается увеличение прибыли с 100 свиноматок

на 1,5 миллиона рублей в год. Несмотря на дополнительные затраты на ДНК-

генотипирование, уровень рентабельности составляет 35,8%, что

свидетельствует о экономической целесообразности внедрения такой

диагностики в систему племенного отбора.

Однако следует учитывать, что односторонняя селекция, направленная

на совершенствование какого-либо одного показателя, всегда будет менее

обоснованной с экономической точки зрения. Поэтому использование ДНК-

диагностики, направленной на выявление свиноматок, предрасположенных к

высокому многоплодию и массе поросят при рождении, следует
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рассматривать как дополнение к комплексной оценке по совокупности

селекционно-ценных признаков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Средние показатели воспроизводительной продуктивности

свиноматок в изучаемой выборке находились в пределах стандарта для

крупной белой породы свиней. В среднем по трем опоросам количество

поросят при рождении и многоплодие составило 13,4 и 12,5 гол., при

максимальных показателях 18,5 и 17,7 гол. соответственно. Средняя масса

гнезда и масса одного поросенка при рождении составили 14,8 и 1,2 кг, при

максимальных показателях 20,5 и 1,6 кг соответственно.

2. Анализ корреляционной связи показал, что в изучаемой

популяции между массой поросенка при рождении и количеством поросят при

рождении наблюдается умеренная отрицательная связь (-0,35).

3. Определена генетическая дифференциация между группами

свиней с низкой и высокой воспроизводительной продуктивностью и

идентифицированы значимые генетические варианты, связанные с массой и

количеством поросят при рождении. Установлено 17 SNPs, связанных с

массой поросят при рождении, 8 из которых были локализованы в генах

KIF13A, STK24, FDFT1, ADGRD1, STX2, TMEM132D, ENSSSCG00000054866,

ENSSSCG00000058459. Установлено 18 SNPs связанных с количеством

поросят при рождении 10 из которых были локализованы в генах: AIG1,

ADGRG6, ENSSSCG00000046397, AGBL1, CEP120, AUTS2, AFF3, HHAT,

TUBGCP5, ITGB6.

4. Определены наиболее значимые генетические варианты,

связанные с массой поросенка при рождении, локализованные в генах STK24,

ADGRD1, STX2, TMEM132D, FDFT1 и ENSSSCG00000058459, и генетические

варианты rs81450496, rs80887103, rs81392150 и rs342839983 которые могут

быть использованы в селекционно-племенной работе для повышения массы

поросят при рождении. Среди них особое внимание заслуживают

генетические варианты, расположенные в генах rs344327731 (ADGRD1),

rs81261040 (STX2), и rs81450422 (TMEM132D) и rs80887103, rs342839983. Эти

https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Gene/Summary?db=core;g=ENSSSCG00000054866;r=4:16718090-16718090;t=ENSSSCT00000102062
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Gene/Summary?db=core;g=ENSSSCG00000058459;r=7:5296010-5296010;t=ENSSSCT00000094908
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Gene/Summary?db=core;g=ENSSSCG00000046397;r=1:191160923-191160923;t=ENSSSCT00000080788
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генетические варианты не только положительно влияют на массу поросят при

рождении, но и способствуют увеличению количества поросят при рождении

у свиней крупной белой породы. Полученные результаты открывают новые

возможности для смещения отрицательной корреляции между количеством и

массой поросят при рождении.

Так для варианта rs81450422 расположенного в гене TMEM132D в

исследуемой выборке установлен желательный генотип TMEM132D_AA,

наличие которого у свиноматок крупной белой породы относительно других

генотипов, связано с большей массой и количеством поросят при рождении.

Свиноматки генотипа TMEM132D_AA имели поросят с более высокой массой

при рождении на 0,13 кг (11,4%; р<0,01), чем свиноматки генотипа

TMEM132D_ВВ и на 0,04 кг (3,3%; р<0,1) чем свиноматки генотипа

TMEM132D_АВ. Количество поросят при рождении у свиноматок генотипа

TMEM132D_AA на 0,5 голов (3,7%; p<0.05) и на 0,62 гол. (4,7%; p<0.05)

больше, чем у свиноматок генотипа TMEM132D_ВВ и TMEM132D_AВ.

Для варианта rs81261040 локализованного в гене STX2 установлен

желательный генотип STX2_АА. Различия между генотипами STX2_АА и

STX2_BB составили 0,13 кг (11,4%; р<0,001), между STX2_АА и STX2_АВ – 0,07

кг (5,8%; p>0, 05). Количество поросят при рождении у свиноматок генотипа

STX2_АА на 0,07 гол. (0,52%; p<0.05) больше, чем у свиноматок генотипа

STX2_ВВ - 13,50 гол. и на 0,38 гол. (2,8%; p<0.05) больше, чем свиноматок с

генотипом STX2_АВ.

Вариант rs344327731, расположенный в гене ADGRD1, оказывает

положительное влияние на массу и количество поросят при рождении при

генотипе ADGRD1_ВВ. Свиноматки с этим генотипом имели поросят с массой

на 0,13 кг (11,3%; р<0,001) больше, чем свиноматки генотипа ADGRD1_АА.

Достоверные различия также определены между генотипами ADGRD1_АВ и

ADGRD1_АА - 0,07 кг (6,1%; р<0,05). Количество поросят при рождении у

свиноматок генотипа ADGRD1_ВВ на 0,01 гол. (0,07%; р<0,05) меньше, чем у

109

свиноматок генотипа ADGRD1_АА и на 0,36 гол. (2,7%; р<0,05) больше, чем

у свиноматок генотипа ADGRD1_АВ.

В генетическом варианте rs80887103 установлен положительный эффект

генотипа rs80887103_АА. Различия в массе поросят при рождении между

генотипами rs80887103_АА и rs80887103_ВВ составляет 0,13 кг (11,4%;

р<0,001), а между rs80887103_АА и rs80887103_АВ составляет 0,05 кг (4%;

р>0,05). Количество поросят при рождении у свиноматок генотипа

rs80887103_АА на 0,3 гол. (2,2%; р<0,05) и на 0,43 гол. (3,2%; р<0,05) больше,

чем свиноматки генотипа rs80887103_ВВ и rs80887103_АВ соответственно.

Для генетического варианта rs342839983 желательным является генотип

rs342839983_ВВ. Свиноматки генотипа rs342839983_ВВ имели поросят с

массой при рождении на 0,11 кг (9,6%; р<0,01) больше, чем свиноматки

генотипа rs342839983_АА и на 0,06 кг (4,9%; p>0,05) больше, чем свиноматки

генотипа rs342839983_АВ. Количество поросят при рождении у свиноматок

генотипа rs342839983_ВВ превышает свиноматок генотипа rs342839983_АА

на 0,04 гол. (0,3%; р<0,05) и на 0,12 гол. (0,9%; р<0,05) свиноматок генотипа

rs342839983_АВ.

5. Определены наиболее значимые генетические варианты, связанные с

количеством поросят при рождении, локализованные в генах HHAT, AIG1,

AGBL1, ITGB6 и генетическом варианте rs81418212.

Особый интерес представляет генетический вариант rs80957165,

локализованный в гене AGBL1. Установлена связь между генотипом

AGBL1_AВ и большим количеством поросят при рождении, при этом данный

генотип оказывает нейтральное влияние на массу поросят при рождении. По

количеству поросят при рождении свиноматки генотипа AGBL1_AВ

превосходили свиноматок генотипа AGBL1_ВВ – на 0,97 гол. (7,8%; p<0,01) и

на 0,23 гол. (1,7%; p>0,05) превосходили свиноматок генотипа AGBL1_AA, в

то время как разница между генотипом AGBL1_AA и AGBL1_ВВ составила 0,74

гол. (6%; p<0,05). Масса поросят при рождении у свиноматок генотипа

AGBL1_AВ на 0,02 кг (1,7%; p>0,05) меньше, чем у свиноматок генотипа
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AGBL1_ВВ и на 0,02 кг (1,7%; p>0,05) больше, чем у свиноматок генотипа

AGBL1_АА.

6. В ходе исследований были выявлены генетические варианты,

положительно влияющие как на массу поросят при рождении, так и на и их

количество. Среди таких вариантов обнаружены гены ADGRD1, STX2,

TMEM132D, AGBL1, а также генетические маркеры rs80887103 и rs342839983.

7. Разработаны и запатентованы адаптированные под метод RealTimePCR

тест-системы, для идентификации в гене AIG1 желательного генотипа AIG1_

GG связанного с большим количеством поросят при рождении, в гене

ADGRD1 генотипа ADGRD1_GG связанного с большей массой поросят при

рождении у свиноматок крупной белой породы.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В селекционное племенной работе, направленной на улучшение

воспроизводительной продуктивности свиноматок крупной белой породы, для

повышения массы поросят при рождении рекомендуется использовать ДНК

диагностику по генам STK24, ADGRD1, STX2, TMEM132D, FDFT1 и

ENSSSCG00000058459, и генетическим вариантам rs81450496, rs80887103,

rs81392150 и rs342839983. Для повышения количества поросят при рождении

по генам HHAT, AIG1, AGBL1 , ITGB6 и генетическому варианту rs81418212.

2.Для одновременного увеличения массы и количества поросят при

рождении у свиноматок крупной белой породы рекомендуем использовать

ДНК диагностику по генам ADGRD1, STX2, TMEM132D, AGBL1 и

генетическим вариантам rs80887103, rs342839983.

3. Использовать разработанные тест-системы, адаптированные под

метод RealTimePCR, для идентификации в гене AIG1 желательного генотипа

AIG1_ GG связанного с большим количеством поросят при рождении, в гене

ADGRD1 генотипа ADGRD1_GG связанного с большей массой поросят при

рождении у свиноматок крупной белой породы.

https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=9:132612394-132612394;source=EVA;v=rs324075038;vdb=variation;vf=66067899
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:21980525-21980525;source=EVA;v=rs81350212;vdb=variation;vf=17224771
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=15:67118277-67118277;source=EVA;v=rs81234801;vdb=variation;vf=35579349
https://www.ensembl.org/Sus_scrofa/Variation/Explore?db=core;r=1:193377210-193377210;source=EVA;v=rs80957165;vdb=variation;vf=68484933
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования генома свиней и поиск значимых

генетических вариантов, связанных с увеличением массы и количества

поросят при рождении будет способствовать повышению продуктивности

свиноматок и улучшению генетической структуры стада, что положительно

скажется на экономической эффективности отрасли.

Целесообразно провести дальнейшие исследования, направленные на

интеграцию обнаруженных генетических вариантов в систему

прогнозирования племенной оценки свиней, основанной на GBLUP. Научный

и практический интерес также представляет поиск новых значимых

генетических маркеров для призраков воспроизводительной продуктивности

свиноматок, например таких, как молочность и мётворожденность.
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Приложение 1

Рисунок 1 – Визуализация аллельных вариантов гена AIG1
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Приложение 2

Рисунок 2 - Визуализация аллельных вариантов гена ADGRD1
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