ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук

Романец Елены Андреевны

В период с 2021 по 2024 гг. Романец Елена Андреевна проводила

целенаправленную научно-исследовательскую работу по теме диссертации:

«Идентификация генетических вариантов, связанных с массой и количеством

поросят при рождении у свиней крупной белой породы». Объектом

исследования являлись свиньи крупной белой породы, содержащиеся в ЗАО

«Племзавод Юбилейный». Основной целью работы был поиск новых

генетических вариантов (ЗИРз), ассоциированных с массой и количеством

поросят при рождении у свиноматок крупной белой породы, что открывает

перспективы для повышения эффективности селекции и воспроизводительной

продуктивности. Диссертационное исследование Романец Елены Андреевны

представляет собой завершенный и актуальный научный труд. Общая оценка

ее работы позволяет сделать вывод о высоком уровне ее научно­

исследовательской деятельности.
За время обучения в аспирантуре на кафедре разведения

сельскохозяйственных животных, частной зоотехнии и зоогигиены имени

академика П.Е. Ладана, Елена Андреевна Романец зарекомендовала себя как

компетентный, эрудированный, ответственный и целеустремленный

исследователь, проявивший самостоятельность и аналитические способности

в процессе принятия решений. Она демонстрирует умение четко

формулировать задачи и находить оптимальные пути их решения, отличается

высокой работоспособностью, дисциплинированностью и надежностью. В

ходе выполнения диссертационной работы соискатель провела глубокий

анализ 294 литературных источников по теме исследования и успешно

применила полученные знания в своей работе.

Елена Андреевна обладает высокими моральными качествами,

отличается корректностью, доброжелательностью и общительностью в

общении с коллегами и преподавателями.
Елена Андреевна активно участвовала в научных конференциях

различного уровня, включая всероссийские и международные форумы, где ее

работы были отмечены наградами. Важно отметить, что она является

исполнителем двух проектов, поддержанных Российским научным фондом

(РНФ): №23-76-10009 на тему «Исследование генома свиней породы дюрок в

аспекте породообразования, внутрипородной стратификации и интенсивного

отбора по селекционно-ценным признакам» (2023-2026 гг.) и №22-76-10015

«Исследование биологических механизмов формирования дефектов

конечностей свиней на основе мультимаркерного подхода» (2022-2025 гг.).

Ее организованность и критический подход к анализу информации
позволили объективно представить результаты научной деятельности в 27
публикациях, включая 8 работ по теме диссертации, в их числе 1 статья в
журнале, индексируемом в ^ е Ь о Г 8с1епсе и 8сориз (Р1), а также 3 статьи в
рецензируемых российских журналах, рекомендованных ВАК (1 статья в КЗ и
2 статьи в К1), Кроме того, получен патент на изобретение. Авторский вклад
составляет 66,4%, что свидетельствует о широком спектре проведенных
исследований и повышает научную и практическую значимость полученных
результатов. Она успешно справилась со всеми задачами, поставленными в
ходе диссертационного исследования, и, несомненно, состоялась как
перспективный молодой ученый.

Таким образом, я считаю, что Романец Елена Андреевна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.2.5 - Разведение, селекция, генетика и биотехнология
животных, отрасли сельскохозяйственных наук.
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